
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 1^ “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio: Gestione Giuridica del Personale

OGGETTO:  Impegno delle somme necessarie a garantire l’acquisto dei buoni pasto al personale 
dipendente che effettua i rientri pomeridiani. Impegno complessivo di €  290.225,00=                           
CIG: 8978848BC2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  che ai sensi del D.P.R. 347/83 e del C.C.N.L. 1998/2001 quest’Amministrazione ha
istituito il servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto per i dipendenti che effettuano i rientri
pomeridiani e che lo stesso è disciplinato dal regolamento approvato dalla Giunta Provinciale con
deliberazione n° 230 del 13/12/2012;

VISTA  la  Legge  Finanziaria  2010,  che  all’art.  1  c.  225   dà  la  possibilità  alle  Amministrazioni
pubbliche di ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi, alle Convenzioni  stipulate da CONSIP S.p.a. ai
sensi dell’ art. 26 della L. 23/12/1999  n° 488 e smi;

VISTA la convenzione, attivata in data 21.05.2021, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa
mediante  buoni  pasto  di  qualsiasi  valore  nominale  e  dei  servizi  connessi  in  favore  delle
Amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 26, L. 488/1999 e ssmmii e dell’art. 58 L. 388/2000 –
edizione  9  –  ID  1808,  lotto  12  –  CIG  7990085AB8,  stipulata  tra  CONSIP  S.p.a.  e  EDENRED
ITALIA S.r.l.,  con un’offerta al ribasso del 19,80% del valore facciale dei buoni emessi;

ATTESO CHE lo stanziamento sui capitoli di bilancio per l’anno in corso ad oggi risulta pari ad €
300.000,00;

RITENUTO che si possa provvedere all’impegno di spesa nel Bilancio dell’Ente – esercizio 2021
delle somme necessarie all’acquisto dei buoni pasto, per un importo complessivo di € 290.000,00,
nella considerazione che è stato approvato il Bilancio Triennale 2021/2022/2023;

RITENUTO  altresì opportuno provvedere all’impegno di spesa nel Bilancio dell’Ente – esercizio
2021 della somma di € 225,00 (Duecentoventicinque/00) per le somme necessarie al versamento della
contribuzione a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1572 18/11/2021

1359 23/11/2021



Visti:

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi”,  che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono essere  registrate nelle  scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto  conto che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  ai  Capitoli  sotto  indicati   del  bilancio  di
previsione, sufficientemente capienti;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

IMPEGNARE a favore di  EDENRED ITALIA S.r.l., le somme necessarie a garantire la fornitura
dei buoni pasto, da corrispondere ai dipendenti che effettuano i rientri pomeridiani, per un importo
complessivo di €  290.000,00 (Duecentonovantamila/00) nel Bilancio dell’Ente – esercizio 2021;

IMPEGNARE altresì la somma di € 225,00 (Duecentoventicinque/00) per le somme necessarie al
versamento della contribuzione a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 

Ne consegue che l’impegno complessivo spese buoni pasto più spese per ANAC ammonta ad un 
totale di €  290.225,00 (Duecentonovantamiladuecentoventicinque/00);

IMPUTARE la somma totale di € 290.225,00  secondo il seguente dettaglio:

n. Esercizio Importo Cap/art. Comp.economica

1 2021 6.000,00 65 2021

2 2021 15.000,00 520 2021

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



3 2021 30.000,00 1113 2021

4 2021 8.000,00 1667 2021

5 2021 6.000,00 1684 2021

6 2021 3.500,00 1871 2021

   7 2021 7.500,00 1992 2021

8 2021 28.000,00 1998 2021

9 2021 20.000,00 2294 2021

10 2021 28.000,00 2365 2021

11 2021 8.000,00 2717 2021

12 2021 225,00 3021 2021

13 2021 4.000,00 3307 2021

14 2021 4.500,00 3560 2021

15 2021 3.400,00 3689 2021

16 2021 3.500,00 3733 2021

17 2021 7.600,00 3744 2021

18 2021 4.000,00 3803 2021

19 2021 3.000,00 5226 2021

20 2021 6.000,00 5227 2021

21 2021 4.000,00 5450 2021

22 2021 59.000,00 6376 2021

23 2021 8.000,00 6827 2021

24 2021 12.000,00 6918 2021

25 2021 1.000,00 6943 2021

26 2021 10.000,00 6960 2021

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



31/12/2021 € 290.225,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1, del D. Lgs. .  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  oneri  riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta  ulteriori oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che trattasi di spesa obbligatoria per il personale, ai sensi del vigente CCNL e non
suscettibile di frazionamento e che la mancata erogazione dei buoni pasto potrebbe fare insorgere dei
contenziosi con il personale di questo Ente, con conseguente danno patrimoniale per l’Ente;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il dott. Felice Sparacino;

di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  e  Tributari  per  il
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                         Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio

          Dott. Felice Sparacino

Messina _________________             ____________________________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli sotto indicati  del bilancio di
previsione, sufficientemente capienti;

DETERMINA

IMPEGNARE a favore di  EDENRED ITALIA S.r.l., le somme necessarie a garantire la fornitura
dei buoni pasto, da corrispondere ai dipendenti che effettuano i rientri pomeridiani, per un importo
complessivo di €  290.000,00 (Duecentonovantamila/00) nel Bilancio dell’Ente – esercizio 2021;

IMPEGNARE altresì la somma di € 225,00 (Duecentoventicinque/00) per le somme necessarie al
versamento della contribuzione a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 

Ne consegue che l’impegno complessivo spese buoni pasto più spese per ANAC ammonta ad un 
totale di €  290.225,00 (Duecentonovantamiladuecentoventicinque/00);

IMPUTARE la somma totale di € 290.225,00  secondo il seguente dettaglio:

n. Esercizio Importo Cap/art. Comp.economica

1 2021 6.000,00 65 2021

2 2021 15.000,00 520 2021

3 2021 30.000,00 1113 2021

4 2021 8.000,00 1667 2021

5 2021 6.000,00 1684 2021

6 2021 3.500,00 1871 2021

   7 2021 7.500,00 1992 2021

8 2021 28.000,00 1998 2021

9 2021 20.000,00 2294 2021

10 2021 28.000,00 2365 2021

11 2021 8.000,00 2717 2021

12 2021 225,00 3021 2021

13 2021 4.000,00 3307 2021

14 2021 4.500,00 3560 2021

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



15 2021 3.400,00 3689 2021

16 2021 3.500,00 3733 2021

17 2021 7.600,00 3744 2021

18 2021 4.000,00 3803 2021

19 2021 3.000,00 5226 2021

20 2021 6.000,00 5227 2021

21 2021 4.000,00 5450 2021

22 2021 59.000,00 6376 2021

23 2021 8.000,00 6827 2021

24 2021 12.000,00 6918 2021

25 2021 1.000,00 6943 2021

26 2021 10.000,00 6960 2021

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/2021 € 290.225,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1, del D. Lgs. .  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  oneri  riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che trattasi di spesa obbligatoria per il personale, ai sensi del vigente CCNL e non
suscettibile di frazionamento e che la mancata erogazione dei buoni pasto potrebbe fare insorgere dei

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



contenziosi con il personale di questo Ente, con conseguente danno patrimoniale per l’Ente;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il dott. Felice Sparacino;

di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  e  Tributari  per  il
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina , ____________________                                                         IL DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripodo

                 ___________________________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                      Il DIRIGENTE 

Avv. Anna Maria Tripodo

Lì _______________                                                    _________________________


